
 
 
[REGDATESTAMP]  

 
№[REGNUMSTAMP] 

REGDATESTAMP 
[REGDATESTAMP]  

                               
                      Өфө ҡ.                                                                                                                                                  г. Уфа 

 
О проведении регионального этапа  

всероссийской олимпиады школьников  
в 2023-2024 учебном году 

 
В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27.11.2020 № 678, приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 30.10.2023 № 804 «Об установлении сроков и графика проведения 
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном 
году», приказом Министерства образования и науки Республики Башкортостан  
от 07.09.2023 № 2180 «Об обеспечении организации и проведения всероссийской 
олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году» п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести региональный этап всероссийской олимпиады школьников  
(далее – олимпиада) в 2023-2024 учебном году в Республике Башкортостан в сроки, 
установленные приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 
30.10.2023 № 804 «Об установлении сроков и графика проведения регионального 
этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном году». 

2. Обеспечить проведение регионального этапа олимпиады в соответствии  
с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 
(далее – Порядок), требованиями к организации и проведению регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году (далее – 
Требования), в том числе: 

соревновательных туров регионального этапа олимпиады (в очной форме),  
анализа олимпиадных заданий и показа выполненных олимпиадных работ  

(с использованием ИКТ),  
процедуры апелляции о несогласии с выставленными баллами  

(с использованием ИКТ). 
3. Утвердить составы: 
организационного комитета регионального этапа олимпиады  

(далее – оргкомитет) согласно приложению № 1;  
жюри регионального этапа олимпиады по общеобразовательным предметам 

согласно приложению № 2; 
4. Утвердить площадки проведения регионального этапа олимпиады  

согласно приложению № 3; 



5. Определить: 
квоту победителей и призеров регионального этапа олимпиады не более 50%  

от общего числа участников регионального этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету; 

квоту победителей регионального этапа олимпиады не более 5% от общего 
числа участников регионального этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету. 

6. Отделу государственной политики в сфере общего образования 
Министерства образования и науки Республики Башкортостан  
(далее – Министерство) (Ж.В. Миникеева): 

обеспечить аккредитацию граждан в качестве общественных наблюдателей при 
проведении регионального этапа олимпиады в срок до 9 января 2024 года; 

обеспечить утверждение результатов регионального этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету с определением рейтинга победителей и 
призеров регионального этапа олимпиады в срок до 11 марта 2024 года; 

провести совместно с оператором регионального этапа олимпиады – ГАОУ ДО 
«Центр развития талантов "Аврора"» – в срок до 28.12.2023 инструктивное совещание 
с председателями региональных предметно-методических комиссий, 
региональными координаторами по общеобразовательным предметам регионального 
этапа олимпиады, руководителями площадок проведения регионального этапа 
олимпиады по вопросам обеспечения организации и проведения регионального этапа 
олимпиады. 

7. Управлению контрольно-надзорной деятельности Министерства  
(С.В. Антипина) обеспечить осуществление мониторинга объективности проведения 
регионального этапа олимпиады в Республике Башкортостан в 2023-2024 учебном 
году. 

8. ГАОУ ДО «Центр развития талантов "Аврора"» (Л.Г Искандарова) провести: 
организационные мероприятия по подготовке и проведению регионального 

этапа олимпиады в установленные сроки; 
в срок до 29.12.2023 инструктивные совещания с организаторами в аудиториях 

и вне аудиторий, с общественными наблюдателями по вопросам обеспечения 
организации проведения регионального этапа на площадках регионального этапа 
олимпиады; 

обеспечить: 
соблюдение конфиденциальности, касающейся содержания олимпиадных 

заданий регионального этапа олимпиады; 
хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету 

до начала регионального этапа олимпиады в условиях информационной 
безопасности; 

хранение олимпиадных работ участников регионального этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету после проведения регионального этапа 
олимпиады в помещениях, исключающих доступ к ним посторонних лиц и 
позволяющих обеспечить сохранность указанных материалов, и уничтожить их по 
истечении установленного срока; 

условия для проведения регионального этапа олимпиады, работы жюри 
регионального этапа олимпиады в соответствии с установленными требованиями 



проведения регионального этапа олимпиады по согласованию с руководителями 
образовательных учреждений: 

ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и технологий» (В.П. Захаров); 
ФГБОУ ВО «БГПУ им.М.Акмуллы» (С.Т. Сагитов); 
ФГБОУ ВО «Уфимский государственный нефтяной технический университет» 

(О.А. Баулин);  
ФГБОУ ВО «Башкирский государственный аграрный университет»  

(И.И. Габитов); 
ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России (В.Н. Павлов); 
ГБОУ БРГИ № 1 (И.Р. Салихов); 
ГБОУ РХГИ им. К.А. Девлеткильдеева (Г.Х. Садыкова); 
ГБОУ РГИ им. Г. Альмухаметова (Р.Р. Халиков); 
ГБОУ «РПМГ № 1» (Камалов Р.М.); 
создание специальных условий для участников регионального этапа 

олимпиады с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов в 
соответствии с требованиями пунктов 23-25 Порядка; 

информирование участников регионального этапа олимпиады о сроках, местах, 
формате проведения регионального этапа олимпиады; 

формирование рейтинговых протоколов участников регионального этапа 
олимпиады не позднее 5 рабочих дней после проведения регионального этапа 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

размещение на сайте ГАОУ ДО «Центр развития талантов "Аврора"» 
промежуточных и итоговых результатов регионального этапа олимпиады; 

в срок до 30 марта 2024 года наполнение регионального сегмента 
Государственного информационного ресурса об одаренных детях - участниках 
регионального этапа олимпиады; 

приобретение необходимого оборудования и расходных материалов для 
проведения регионального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету; 

предоставление в Министерство в срок до 30 марта 2024 года статистического 
отчета о проведении регионального этапа олимпиады. 

9. Руководителям образовательных организаций, выступающих в качестве 
площадок проведения регионального этапа олимпиады ФГБОУ ВО «Уфимский 
университет науки и технологий» (В.П. Захаров), ФГБОУ ВО «БГПУ 
им.М.Акмуллы» (С.Т. Сагитов), ФГБОУ ВО «Уфимский государственный нефтяной 
технический университет» (О.А. Баулин), ФГБОУ ВО «Башкирский государственный 
аграрный университет» (И.И. Габитов), ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России  
(В.Н. Павлов), ГБОУ БРГИ №1(И.Р. Салихов), ГБОУ РХГИ им. К.А. Давлеткильдеева 
(Г.Х. Садыкова), ГБОУ РГИ им. Г. Альмухаметова (Р.Р. Халиков), ГБОУ «РПМГ №1» 
(Камалов Р.М.):  

обеспечить условия для проведения соревновательных туров предметных 
олимпиад, работы жюри регионального этапа олимпиады, шифровальной комиссии, 
а также организацию питания, питьевого режима участников регионального этапа 
олимпиады, сопровождение участников регионального этапа олимпиады;  

определить руководителей площадок проведения регионального этапа 
олимпиады, составы организаторов в аудиториях, вне аудиторий, технических 
специалистов, ассистентов для участников регионального этапа олимпиады с 



ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, специалистов по 
обеспечению лабораторных работ для проведения практических туров регионального 
этапа олимпиады по общеобразовательным предметам, шифровальной комиссии;  

направить в оргкомитет олимпиады программу проведения регионального 
этапа олимпиады не позднее чем за 5 календарных дней до начала соревновательного 
тура олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

10. Руководителям образовательных организаций, выступающих в качестве 
площадок, на которых производится расшифрование и тиражирование материалов 
регионального этапа олимпиады – ГАОУ ДО «Центр развития талантов "Аврора"» 
(Л.Г. Искандарова), ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и технологий»  
(В.П. Захаров), ГБОУ РГИ им. Г. Альмухаметова (Р.Р. Халиков) обеспечить: 

отключение от локальных сетей и Интернета компьютеров, на которых 
производится расшифрование и тиражирование материалов регионального этапа 
олимпиады, а также осуществление видеозаписи с фиксацией изображения на 
мониторах данных компьютеров при проведении процедуры получения и 
расшифрования олимпиадных заданий; 

видеозапись процесса тиражирования комплектов олимпиадных заданий, 
сопровождения доставки комплектов олимпиадных заданий на площадку проведения 
регионального этапа олимпиады; 

контроль за конфиденциальностью комплектов олимпиадных заданий по 
общеобразовательным предметам. 

11. Жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников: 
осуществить проверку обезличенных копий олимпиадных работ участников 

регионального этапа олимпиады; 
провести анализ олимпиадных заданий и их решений, показ выполненных 

олимпиадных работ в соответствии с Порядком и организационно-технологической 
моделью регионального этапа олимпиады; 

определить победителей и призеров регионального этапа олимпиады на 
основании рейтинга участников по каждому общеобразовательному предмету с 
учетом рассмотрения апелляций и в соответствии с квотой победителей и призеров 
регионального этапа олимпиады; 

направить в Министерство протокол жюри, подписанный председателем и 
секретарем жюри по соответствующему общеобразовательному предмету, с 
результатами олимпиады, оформленный в виде рейтинговой таблицы победителей, 
призеров, участников регионального этапа олимпиады с указанием сведений об 
участниках и набранных ими баллах по общеобразовательному предмету, 
аналитический отчет о результатах выполненных олимпиадных заданий, 
подписанный председателем жюри. 

12. Назначить Л.Г. Искандарову, заместителя директора ГАОУ ДО «Центр 
развития талантов "Аврора"», Г.И. Валиеву, начальника отдела по учебно-
методической работе ГАОУ ДО «Центр развития талантов "Аврора"»,  
М.Р. Рахматуллину, методиста ГАОУ ДО «Центр развития талантов "Аврора"» 
ответственными за: 

тиражирование комплектов олимпиадных заданий регионального этапа 
олимпиады; 



размещение сканов непроверенных работ участников регионального этапа 
олимпиады на ресурс, определенный Министерством просвещения Российской 
Федерации; 

внесение результатов участников регионального этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету в электронную систему учета.  

13. Оргкомитету регионального этапа олимпиады: 
утвердить программу проведения регионального этапа олимпиады на каждой 

из площадок проведения регионального этапа олимпиады; 
14. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования, руководителям государственных образовательных 
организаций обеспечить: 

электронную регистрацию участников и сопровождающих их лиц в срок не 
позднее 7 календарных дней до дня проведения соревновательного тура олимпиады 
по каждому общеобразовательному предмету; 

своевременное ознакомление руководителей общеобразовательных 
организаций, участников регионального этапа олимпиады и их родителей (законных 
представителей) со сроками и местами проведения регионального этапа олимпиады 
по каждому общеобразовательному предмету; 

информирование участников регионального этапа олимпиады о 
продолжительности выполнения олимпиадных заданий, об оформлении 
выполненных олимпиадных работ, о проведении анализа олимпиадных заданий, 
показе выполненных олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения апелляций 
о несогласии с выставленными баллами, об основаниях для удаления с регионального 
этапа олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами 
регионального этапа олимпиады; 

участие обучающихся общеобразовательных организаций в региональном этапе 
олимпиады, их сопровождение до места проведения олимпиады и обратно; 

наличие у всех участников регионального этапа олимпиады письменных 
подтверждений ознакомления родителей (законных представителей) участников 
регионального этапа олимпиады с Порядком, письменных согласий на хранение, 
использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных 
своего несовершеннолетнего ребёнка, а также его олимпиадной работы, в том числе 
в сети «Интернет». 

15. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
 

Министр И.М. Мавлетбердин 

[SIGNERSTAMP1]


